Immo vero recte & vere eos loquutos esse, lubens concedo, dummodo occultarum qualitatum vocibus eo sensu usi fuerint, quo unice has de quibus agimus virium vitalium species iisdem appellari posse sanus quisque & doctus & aequus fatebitur, ut scilicet determinationem aliquam corporis notet, cuius ratio sufficiens ex partium componentium indole, structura, & mechanismo reddi a nobis nequeat (b). Id solummodo tunc non capio, quomodo tantum vitam propriam aut irritabilitatem eo referre potuerint, cum me quidem, cum aliis candidis naturae cultoribus, in ea opinione semper fuisse profitear, quicquid est virium vitalium, quod nempe caussas

(a) V. Opuscoli di verj autori sulla irritabilità Halleriana, raccolti da Giac. Bart. FABRI T. II.

(b) V. HOLLMANNI primae linæ philosophiae naturalis.

& naturam earum spectat, si quas unquam, in universum pro longe maxime occultissimis habendas esse (a).

Eidem doctae ignorantiae tribuendae tum multifariae & mirifice ab invicem differentes notiones & definitiones, quas de vi vitali & ipsa vita exhibuerunt physiologi; tum vero infiniti eorum dissensus circa sedem vitalitatis, num v. g. unice solida corporis humani eadem praedita sint, an quoque fluida; & posito hoc, num tantum sanguini insit, an vero quoque reliquis humoribus; quod vero solida attinet, cuinam eorum parti constitutivae proxime inhaereat, num v. g. glutini? item, num omnibus corporis nostri solidis conveniat, nec ne? porro, num unica saltem sit vitalitatis species, numve plures ab invicem distinctae vires, vitalium communi nomine comprehensae? &

## A 3

(a) *Vis actuosa, s. impetum faciens, s. sensilitas, s. irritabilitas, s. vitalis dicta, natura sua non cognoscitur.* Fr. BERN. ALBINUS.

Aliquid, quod pono incognitum, in corporibus viventibus &c. Io. De GORTER. Life is a property we do not understand. Io. HUNTER. C'est une ignorance bien profonde que celle où nous sommes, de la nature intime ou de l'Essence des diverses forces repannées dans l'Univers, & en particulier de celles qui constituent le vie dans le végétal & dans l'animal. C. BONNET.

Similes aliorum confessiones citavi in L. über den Bildungstrieb. ed. 3. (del Niso formativo).

quae sunt id genus problematicae questiones aliae, nimis sane aperte demonstrantes, quam occultae adhuc lateant, tanquam in DEMOCRITI puteo, qualitates ipsarum de quibus agimus virium vitalium.

Minime vero obscuritas ista, qua haec summae dignitatis doctrina adhuc premitur, quenquam absterret veri cupidum, quin diversissimas hypotheses super quæstionibus istis formatas, ponderet: iis autem, quae ipsi præ reliquis rerum naturæ eiusque phænomenis consentanea videatur, tanquam verisimillimis calculum suum adiiciat, & quae ipsi tum observando, tum meditando ad illustrationem eorum facientia occurrerunt, suo iure liceat defendere. Qua quidem licentia & ego utar, & quaedam tum de vitalitate putativa sanguinis, tum de vita propria in quibusdam corporis humani organis, ut mihi quidem videtur, haud inficianda, proponam. Quæ tamen (ut summi HARVÆI verba quodammodo mea faciam) a me super hac re dicentur, non ita accipi velim, quasi ea e tripode prolata existimem, aut aliorum omnium suffragia extorquere cupiam: sed libertatem illam, quam aliis libenter concedimus, nobis etiam iure merito poscimus; ut, quae in obscuris rebus verisimilia videntur, ita offerre liceat, ut, quod CICERO ait, refellere sine pertinacia & refelli sine iracundia parati simus.

## I.

*De vi vitali sanguini deneganda.*

**U**T argumentum de vi vitali sanguinis, antea iam a me singulari libello tractatum, recognoscerem, praeter alia in primis me movit classicum, quod nuper ad manus venit, desideratissimi Io. HUNTER de sanguine opus posthumum (*a*), cuius non exigua pars in vindicanda sanguini vitalitate versatur. Operae pretium itaque duxi, intactis iis, quae iam ante octennium super ea re a me dicta sunt, principalia ex iis enarrare, quae me ab eo inde tempore magis magisque in ea, quam tum defendi, sententia ultro confirmarunt.

A priori ergo quod aiunt, nullam in universum patere rationem, quidni & fluida vitalitate praedita esse possint, id quidem eo lubentius concedo, quo magis ipsae de fluiditatis essentia notiones relativae & ambiguæ videantur; quodsi v. g. fugacissimos mucores

A 4

---

(*a*) A treatise on the Blood, inflammation and gunshot wounds. London 1794 4.

similiaque vegetabilia humidissima & tenerissima cum tenacibus resinis compares, aut pulli in ovo recenter incubato prima rudimenta gelatinosa, immo vero & in ovo infocundo cicatriculam (a) cum picea amurca, quae in folliculis moschi aut castorei secernitur. Ita & cruris globuli quod soliditatem attinet vix ac ne vix quidem tot animalculis infusoriis cedere videntur: et si neminem unquam vel ex strenuissimis vitalitatis sanguinis defensoribus eam ob speciem aliquam soliditatis istos ipsos globulos vivos dicturum aut cum vermiculis quos diximus comparaturum confidimus, cum non nisi inactuose & singulatione

(a) Hanc enim cicatriculam aequa membranas peculiares in ovo conspicuas, pro solidis, & quidem in recenti ovo, etiamsi cynosurum fuerit, pro solidis aliquamdiu vitalitate quadam praeditis, habendam esse puto; quod sane nemini absonum videbitur, qui recentis ovi interioreni fabricam subtilius scrutatus membranas eius cum similibus simplicissimorum animalium, v. g. cum vesiculoso sacco vermium ex hydatidum genere comparavit. In primis vero illud memorabile, quod neglexisse videntur qui ovo nuper ad vitalitatem sanguinis demonstrandam usi sunt, et si iam a magno HARVÆO annotatum fuit, putridam in ovo corruptionem in ipso cicatriculae loco intipere, documento, tamdiu solum integros manere ovi suos quamdiu solidis quae diximus vitalitas inest, quae quidem in cynosuris ovis minor & fugacior quam in foecundis, quod ipsis unice a matre absque masculi seminis contagio vita ista minima communicata fuerit.

reliquae sanguinis massae eos innatae autopsia doceamur.

At vero sanguineum fluentum materiem tamen continere contendunt, ex qua omne solidum vivum nutriatur. Quam parum autem roboris insit eiusmodi ratiocinio, vel hyacinthi me monent, quos, dum haec scribo, ante oculos habeo, laete iam videntes, et si bulbi eorum a pluribus retro generationibus unice aquae fontanae superficie impositi sint; quod quidem aqueum elementum itidem materiem plantae suppeditare lubens do, et si nunquam mihi persuaderi patiar, ideo & vitalitatem ipsam eidem fontanae aquae inhaerere.

Requiritur quidem humiditas in solido vivo, ut vitalitatem suam actu exerere possit. Tantum vero abesse, ut humidum illud ipsum vitalitate praeditum esse debeat, notissimis exemplis viventium ex utroque regno organicorum corporum docemur, quibus mera aqua eo scopo sufficit, immo quae deficiente ea, exsucca quidem & exsiccata omnis vitae orba & expertia videntur, attamen vitale principium eatenus conservarunt, ut, aqua tantum denuo irrigata, reviviscant, & functiones oeconomiae suae organicae denuo continentur.

Idem testantur semina plantarum, quae, et si per integrâ seculâ sicca servata fuerint,

nihilominus principium vitale ita retinuerunt intemeratum, ut postmodo terrae gremio commissa, rite germinarint (a). His ergo vitale principium tenacissimum & quod & in excessu corpusculo alto somno sopitum, simplis aquae stimuli accessu denuo excitari potest.

(a) V. Generosi & doctissimi viri de St. SIMON egregium opus, *des Iacintes*. It. SWIETENII Coment. T. IV. capite de podagra.

Non solum propriae speciei vitale principium plantarum semina retinent, verum parentum imaginem reviviscunt; quin immo (quod alia occasione notavi vide meum *Programma de vitae vegetabilis ac animalis analogia*. Ticini 1796. 8.<sup>o</sup> pag. 18.), quum ex asino & equa, aut ex ea & asino, mulus seu hybridum naseitur animal, quod dissimile quidem in toto est parentibus, & aliquid a matre, & aliquid a patre tantummodo accipit; sic etiam plantae hybridae ex utraque specie plantarum parentum aliquid peculiare retinent. Semina collecta *Nicotianae rusticæ*, cuius pistillum a polline *Nicotianae panniculatae* conspergebatur, nata, *Nicotianam* producebant hybridam, quae nec rusticæ, nec panniculatae similis erat. *Nicotiana* enim *rustica* gaudet foliis ovatis, & corolla brevi virido-lutea; e contra *Nicotiana panniculata* foliis instruitur lanceolatis, corolla longiori, luteo-viridi, & caule longissimo: *Nicotiana* vero *hybrida* in omnibus hisce partibus medium tenebat. Huiusmodi plantarum hybridatio etiam in aliis vegetabilibus contingit. — Animalium adinstar plantæ monstra quoque producunt, quae ex nisu formativo erroneo, ut in illis, non solum, verum etiam a telluris calore, frigore, & climatis natura, ab humi cultura, ab insectis, aliisque caussis ignotis pendere videntur.

BRERA.

Perfectioribus contra animantibus, ut vulgo vocantur, vitalitas maxime mobilis (*a*), & quae humore stimulante longe magis compositae indolis, sanguine nempe, indiget. Attamen neque ratio, neque experientia istum ipsum humorem, et si magis compositum, reapse vitalitate praeditum esse, demonstrant. Immo vero si a simplicissimis corporibus organicis per animalium exsanguium (ut antiquitus appellabantur) ordines progrediaris, & in his praesertim ea cogites animantia, quae, ut tot erucae, omni systemate arterioso aut venoso plane destituuntur, hincque ad frigidi, sed iam rubri sanguinis classes, demumque ad ipsa calida pergas, nullum in ea scala terminum figere licebit, ubi primum vitalitas humoris, animale solidum vivum irrorantis, sive

---

(*a*) In organicorum entium ordine convenienter pleraque telluris corpora, sed diverso modo a generaliori recedente varia se habent ita, ut miras inde exceptiones functionumque modificationes nostri aevi magnorum Observatorum, uti celeberrimorum BRUNONIS, MOSCATI, RASORI, FRANKII, WEIKARDII, BLUMENBACHII, DARWINII, REIL, BRANDIS, HUFELANDII industria edocti simus. Different hinc corpora viva ab effectu communi virum excitantium, & incitabilitatis gradu, in his maioribus, sublimioribus, & perfectissimis; in illis minoribus, debilioribus, & pene confusis. Ad primam classem animalia, ad alteram vegetabilia pertinere videtur. BRERA.

a priori requiratur, sive observatione demon-  
strabilis fiat.

Verum ad incorruptibilem sanguinis in-  
tegritatem provocant, qua per omnem vitam  
intemeratus perennet, quamque propriae eius  
vitalitati tribuendam, hancque ipsam exinde  
demonstrandam censem.

Candide profiteor, me vim huius in de-  
monstrando circuli, ad sanguinis vim vitalem  
probandum, omnium minime percepisse; cum  
mihi quidem ipsa ea sanguinis in corpore  
vivo integratatis multo facilius & simplicius  
ex perpetuis vicissitudinibus explicanda videa-  
tur, quas partes eius constitutiae patiuntur.  
Ab una parte recens chylus aliaque absorpta  
ad sanguinem accendentia; ab altera nutritius  
succus aliquique humores secretione ab eo sub-  
tracti. Omnium maxime vero continua ele-  
mentorum eius principalium permutatio, ope  
phlogistici ut quondam audiebat, proceffus:  
quae, quanti momenti sit, vel unica respira-  
tionis functio facile docet ( ut consentientia  
organa integumenta scil. communia & tubum  
intestinalem taceam ), quae quavis inspiratione  
novum oxygenii haustum in pulmonibus ad-  
miscet sanguineae massae, quavis hora ad mi-  
nimum vicefies vivos istos folles perfluent.

Denique & hoc pro vitalitate sanguinis  
argumentum in medium proferunt, quod pla-

stica vi gaudeat, dum lymphatica eius pars in solidas cruitas coaguletur.

Quae ad hoc respondendum habeam, ii, quorum interest & qui rem serio agunt, tum in priore illa commentatione *de vi vitali sanguinis*, tum in libello *de nisu formativo*, maximam partem iam exposita reperient, facileque intelligent, ipsissimam eam ob causam nisus formativi vocibus me usum esse, quod vim denotet, ab ea probissime distinguendam, quam veteres vago vis plasticae nomine appellantur (a).

Plasticam equidem vim, si nudam vocem saltim species, utique in coagulo cruitae pleuriticae, ut vulgo vocatur, agnosco; non maiori autem ratione illud coagulum vi vitali sanguinis tribuendum esse censeo, quam si quis filicis Aegyptiaci formam, itidem coagulatione ortam, nescio cui vitalitati liquoris